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pravil Nu mintho lí jíeji ejiccít mnohá proktředky k vzrůktu vlu
ki J'ckatoMt vfiak íiennížujt cenulit jwtu Vkechny a níe víj joiizí

Uiiiinm trochu odtáhnout a bude élovékit v povolání životu Picku- -ŽENSKÁ HLÍDKA A proč' Ui dělal T povídám iy může kupovat prodávat pojí

obít í zimního kportu vykazuje
prává tolik okol ženkkých jako
rmiŽkkých A jak bií líru jí ženy
nu hriihlíehl To wport jako ktvo-(rn- ý

pro ženy neboť zdu ne má
sílu it odvuhu Hpojítí m K''eí u pů-

vabem V běhu je mnoho žen

mistryněmi AtiKliéanka Mrk

frtmAtmU M liurméttvá

- —

natébo zuvííiije otravy olovem
Cmo vykytuj ne též aavlečctií

epidemií řinlmí odivu z Okob

chorobou ktižných 7ejme
nu ti kpulntfck kpály chřipky ůu
kívého kfifile dííteríií ano i tubej"
kolosy a tylu bylo to pozorováno
Spatné zdravotní pomčry mezí

krejčími a Švadlenami zavdaly

"1'rotožc mní lylo v nocí yímaj íťovat řídit luink neb přijmout
úřad ale když dojde na láNku ka oulutné podruhé když někam

pojedcí tedy dříve kamna postav!
No neříkala jsem na to mnoho

dtvce je iiolá Jiluva velmi v '((

slf íáska je mnohdy velmi vyíí
ravá liévéalw mají rády pěkné

MÉ 6TÉ8T1 JAKO ZLATÝ

PTÁK Nyerk krásná AJaďarku sl Krou

bcrKCová u jiné dobyly sí svřlové- -lenklé vlasy Imoii pomilování
liodné A když přijde milenci! h lio jména Také jako plavkyně
holou llávou jako koleno na ná vyznačují se ženy vynikajícími vý

mluvy nedaří e mu valné J'rávř kony na př Australku Analta
Kcllcrmannová a Vídeúačka ba

protože lo bylo pravda že mohla
kamna již dávno ulál Víak jíž
je lo odbyté 'o vcécří jsme ly

přítelkyní jí Kučerovou do di-

vadla obrázkového kde se dávalo

"1'tajované zlo" které již bylo
hráno Ludvíkovou spoleciiotilí v

Chicagu Jct poučné a varovné

nejenom pro mládež ale í pro slul
6Í jež mnohdy pří nejlepéí vilí
neví do jaké společností přijde a

pak následky toho pro celý život

au vzletná hlovu plynou inu z úst
a vyslovují Jioroucí city které) v

prMuii mu víří hpatří ona náhodou
několik much procházeli se po hla

alábl tu iiejmílejíóii mým přá-ní-

hy bylo H odebírat "ÍJcimí
a Ncdélnf 1'ukrok" Takto ale
musím m spokojit pouze n den-

ním jejio vydáním — Srdečné
zdruvm mílou pořudufelku "Zin-Uf- -

illídky" by jcíti dlouhá léta

Iříila ne dobrému zdraví Neméné

upřímní zdravím váceky mWb élc
nářky í i'(n( denáre milého nám

"VoUrvku"
Cfřná paníl Též i já V7im přejí

mnoho zdraví ti téslí v lomto no-

vém roce A dék ujeme Vám za

zaslané Téňílo by mne kdyhysle
éastéjí příila h nřjakiu dopisem

ronku VulbuťKU z Jsucescu které

učinily pokus přcplouti prupluv
La Aíunchc coz se podařilo již dve

podnět že v Německu Npolck krej-
čí podal říšské rudí memoruiiilum
se žádostí aby uzákoněny byly:
a) Zákuz dúvutí práci ďomn

"j)řen éiis "

b) Nařízení uby práce byla děl-

níkům i dělnicím vydávána přímo
zaměstnavateli bez prostřednictví
t zv mistrů

e) Aby dílny oddřJcny byly od

bytů a minimum vzduchového

prostoru na každou dělnici neb
dělníka činilo 15 kryehl m

() Nařízení přísného iieilěJního
klidu zkrácení pracovní doby ze

dině jeho hlavy a — je po vSem mu mužům 1'rvní hylu ve vodě

šest hodin druhá deset hodinDevciitu jsou lak vybíravá
Hned ju zajímají více ty mouchy Velký výkon učinila Švýcarka

Marta Jíoberlová která 7 km šincálěslím víee osoh Hylo hy do-

bře kdyby toto divadlo bylo dá-

váno í na jevištích mimo Chíca- -

než láskou překypující slova mi-

lence diví se jak podaří kc třm
mouchám udrželi se mi tak kluz-

kém povrchu a zapomene se náho

roké jezero Neuschatclské přeplni-

li za dvě hodiny íi minul Vyzna
jjfo líyia tiy to výstraha mnohýmno "illídky l o doutaui ze se

stane V úcté

menání dobyla r 1910 Miss Carso-nov-

jež při velkém plaveckéma jenom dobro hy tím bylo proká-
záno budoucnosti J)é i do lo ro

dou na vyznání lásky jeho a pros
bii aby se stala jeho chotí -- -

jména u dělnic a mladých dělníků
Zákaz práce dělí]'ořada lelka

ku by neměly přístupu Však ne ej Povinné pojišťování domá- -ovšem v roztržitosti třmi moucha-

mi spúsobené odpoví líc kdežto eenskýeh dělníků a dělnic

'j Dodávky státní zemské u

méjlc za podmínku že musí

lecjakému chlapíkovi h ježalou
hlavou hned je ochotna říci ano
Svěle světe nevděk tebou vládne

závodě v Londýně překonala 157

mužských protivníku a jdi třemi

champioiiy byla poražena

Veslování vykazuje také ženy

jako vítěze Proslulý je dámský
veslařský klub v Štokholmii —

Švédky jsou vůbec sportovnicemi

prvního řádu Vynikají v tělocvi-

ku Jakii jezdkyně mají jméno
Australanky a Američanky při

hýli zhotoveny v místnostech všem

V 81i4k!

M nbxtl juko lul jf6k
aí uletělo r (ují
j& V lííí 'fltik
IhŽ Imu j (odkrývají

TttfH Jlld j(:la IKÍ jíl (i kUaVi má

(i fwnlilllll it( twJy ř

t vuiiý mnich jak zvonků lilu

iii v wívfit mvti iudy:

lťl Atí-nt- í tlely nkfývují
Itoucliié iup toelv
viil lilxkA tv-t- l UííiWý
t balili lilijic tlely!

A nejvíc ilivkii 'i(Viiii
c mnu In weyi víi-hi- Í

í i li'iili mim ya ruUu

"1'ijjif íiiivntťmc nu k ycmi!

Huml tmu tvi átéatí lij'leine "
lí ilúl (u zlutov lánku

A (lim: K'l niú nl f
y n- í

i minulu c: — "IimIíh!"
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ŽENA KRÁLOVNOU DOMOVA

Žena j''sl královnou ri violkyiií
domova co jest zcela správné
neboť žena (roiiiiií w mul ku)

jest lllaVIlí 1'iuitelkoU VI' hll'1'llll

10 dolítám Zc Vidli V IH'- -

upře A vr které domácnost i ze-

na vládne která pochopila úplné
ht- - mocj a chopila e svého úko

Ju h ovládá jej tak jak jest od ní

co víidkyiič! očekáváno lož veru

že vykonává ťikol svůj Hvědomitc

u écxliié

K malec nc obrací všichni členo-

vi! rodiny ona nu prvém miste jest

nejen rádkyní iib- - éž i ochranky-n- í

jak dílek fak léž i mužovou
V rodím' lole žena eo matka sc ne- -

France K Klímová J'ílKr
Nd) L'0 ledna — Clénň redakce

ježto moje předplatné doálo lak
sí je opét ohuovují za kterýmžto
účelem nali'znee príložcinv ohnos

(f5() — Nového zde mnoho není
leda žc minulý týden jsme zde
měli veliké mrazy snéhu vsak ne-

ní posud mnoho ('rudu minulého

hygienickým nařízením vyhovují- -
4 4 4

ŽENY VE SPORTU

vím proč? Vždyť dělí v lom sláří
zde ví více než my starší víme

snad za celý náš život (Pravím
že ne všichni ale 'mnoho nás že

ne!) Mnohé věcí se před doro-

stem doma lají však ale ony lo
slvší jinde o mnohém se učí ve

škole o čem my jsme nikdy ne-

věděli aneb jsme věděl nechtěli

a doposud se před délma lají
Ono pak kdvž se nás na něco optá

cích

V závěru radí pisatel článku ti
Mate vtec se ukazuje ze zeny

by osoby ch ura vé neb slabé neby
ly k řemeslu krejčovskému Dřinou- -nejen na málo sympatickém poli

politiky nýbrž i v jiných oborech
vsi tipují v zápas se silnějším po-

hlavím a tak především nehledě

právé roku niéli jsme zde ponékud
skrovnou což hlavné zavinilo
mnoho lijáku a pri lom značné

chladné počasí kterým zvláště ku

kuřiee utrpéla nejvíce j'ro dne
ň' k svůj dopis koicím a přeji cl

redakci hojné nových předplatite-
lů a clené paní poradatelce Míst

zavoilecii v tsyilncy a Mdnoiirnc
stává se dosti éaslo že ani jeden
jockeye není muž N'e pro-

slula Sara 1'onlilcx Autoinobi-Icslc- k

je bez počtu a v anglických
klubech šermují dámy zcela pravi-

delné Jako výborná slřelkyně
známa je Sáru Bernhardlová

a my místo aliyciiom vec pozorné
pověděli lak mu lekncm co y o

lom víš na to máš času dosl až

budeš slarší aniž bychom věděli

jak chyhujciue f ím že dél i v nás
utrácí diivéru a jdou raději ne

0 POVOLÁNÍ ŠVADLEN

Povolání švadlen považováno je
u nás po většině za zaměstnání
lehké vyžadující málo sil a proto
volívají je matky pro své méně

šlěny čehož měly by si všimnouti
zejména naše matky které tak rá-

dy volí pro své slabé nevyvinuté
dcerky povolání švadleny v do-

mnění že jest pro slabou dívku

ncjpřiniěřenějšíni a nejméně
zaměstnáním —

Těm jež se již zmíněnému po-

volání věnovaly radí časté koupá-
ní teply' vydatný oběd po němž
třeba hodinu odpočívali častý po-

byl a pohyb nu volném vzduchu
pilné větrání a čistění dílny jež
má hýli náležití světlá a večer pa-

třiční ozářená V dílní třeba mí-

li umyvadlo a plivátko nupliičiié
vodou

Švadlena nemá při Jiráci stále
sedět nýbrž chvílemi vstáli a pro-táhnou-

ti

se aby regulovala Hvťij

oběh krve a své zažívání Má též
občas zhluboka vydechnouti a
chránili tak své plíce před stálý--

m

nepřirozeným stlačením a tím i

před plieními chorobami

ný a veselý leiito novy rok !

Clená paní! Též i já Vám přeji
šléslí-- a zdraví v lomto roce a bude

mne téšili když častěji do naší

"Hlídky" s dopisem zavítáte
ani čekat až bude čas za

sílali předplatné Dopisy jiou
nám vzdy vítané Díky za zaslané
V úelé

J'ořada lelka

Mary Kolářová Milliran Neb

:' I ledna ( 'lén i paní porada
telko! sem tak sméloii a dovoluji
sobě mezi vás zavílati Hned ale

ani k umění a védě ve sportu Zde

vykazují ženy celou řadu jmén
která jsou zvučnější než jména
iiejvýstřcdncjších siifražclck Ze-

na jež pracuje raketou a horskou

holí dělá rozhodně více než její
kolcjryně jejímiž nástroji jsou
bombu nebo bičík na psy Anglie
in úže se chlubit i že- poslala do svě-

ta první "sport vvoineu " Ameri-

ka Švédsko Německo 1'Vaiicie a

Kakousko následovaly jejího pří-

kladu a dnes stojí žena ve sportu
v prvních řadách (sou dokonce

ženy které v některém oboru mu-

že daleko předčily Tato ctižádost

která se jeví v číslicích nejvíce
ženu povzbudila neboť nic tak
nemůže dokumentovali její rov-

noprávnost s mužem jako lo do-

káže li se čísly že Žena je s lo vy-

koulili totéž jako muž

Všimneme li si nyní oboru ve
i i i i

zdatné dcerky chtíce uchránili do
budoucnosti jejich zdraví lak

mylný je tento názor a jak ne

kaní kde o podobných věcech mo-

hou mluvil Ký div potom když
nám řeknou že jsme ještě padesát
loku nazpět ze ničeho nevíme O

ne my jenom nechem věděl by-

chom bvli lak vychováni o podob-

ných věcech nemluvili že je o

neslušné my za lo iiemiižem !

Však ale iiiaiuc vyslechnout co
nám deti povídají a pak Je upo-

zornit na včci pěkně neb špatné
aby děli lo pověděly doma a ne

jinde a lak myslím že by se mno-

hému zlu předešlo Doufám že

pí pořadatclka mně nebude míli

za zlé že jsem o tom psala Na-

opak přála bveli si kdyby se jich
u lo více zajímalo a léž dali své

náhledy na jevu Zajislé že nám

lo bude v " II" dovoleno!

správná je laková volba dokazuje
lánek Dra Sigmunda Merkla

v německém časopise
ro veřejné zdravotnictví jehož

OHVéiléíla kile zneuctila téelilo

VZlieíeiýell Úkol ti jenž jsou Žené

"matce" ml přírody údéleni tam

lo vérn smutné dopadá Muž

zlrácí lásku ku domovu uchyluje
se a vyhledává zábavu jin'de a

dílky - jsou-l- jaké jsou pal

zanechané svému osudu aiuh se

jicli často ujímají lidé cizí však

dobrého snlee

Není zapotřebí velikého zámku

neb panství ve kterém lze žené

pisatel upozorňuje jak neutěšené

jsou dravolní poměry krejčí a

švadlen a rozebírá některé příčiny
holo zjevu mezi nimiž nit prvé

silcluji ze se spokojím se zcela

malým koutem v milé naší "Žen-

ské Hlídce"! Nabádá mne to to

!iž abych oznámila p S z Wíhon

ze jsem ješlé mezi živými Jest
mne však divné že paní S in obdr

zela moje dopisy které jsem jí

místo klade pravé tu okolnost ze
Kterycn zena nejvíce vstupuje m

popředí shledáme že velmi mno řr"--se k řemeslu krejčovskému volí z

příčin uvedených osobnosti těles-

ně slabé nemající dosti síly vzdo

V neděli pak jsme jcy do Coiuicil

lilul !s' k I v Vílám vástiin Módní svět
rovali různým zdravotním poru-

chám jež povolání toto s sebou

přináší Pvádí že švadleny chu-rav- í

hlavně chudokrevností trpí-vaj- í

křečí prstu některými choro-

bami zaviněnými vdechováním

prachu zkřivením páteře různý

ho vykonala v acronaiit iee a v plo-

vání Také luristky vykonaly již
mnohý od vážný kousek Dále jsou
výborné sokolky vynikající hráč-

ky lennisii lýžařky a v Anglii nej-

více vynikají v rolfu a hoekeyi

právě ženy

Začneme se vzíluchoplavkyně--
i Tu stoj! v prvé radě Miss

Moultonová jež dosáhla distan-

čního rekordu Letěla se svým

kralovali K tomuto úkolu lícha

jen trochu lásky několik upříiu-jiýc-

srdcí a trochu dohré vůle

moudrou královnou domu kleni

dovede láskou lepleui svého srd-

ce na cleny rodiny púsoliili a utvo-

ří si ve vlastním svém domové

třeba jen malé za to ale velíce

Slastné království které slouží ku

cli nejen matce ale celé rodině
4 4

Anna Dvořáková Orion Olda
1 1 ledna PlKi - Clená redakce
" 1'okrokii"! Zde vám zasílám

předplatné $ !'() na týdenní "Po-krok-

na rok 1 í 1 í Alycli se zmí-

nila o počasí to bylo pořád dus!

příznivé až teprve I'! tento mésíc

jxiue dost nli dosti luhy mrazík

takže jsme bylí nuceni sedět u

teplvch kamen 1'rodn jsme niélí

po dvakrát poslala se změnou

adresy a že toliko novoroční po-

hlednicí jsem obdržela a to opét
na dřívější naši pošlu lOselcr

Doufám že takto lo dojde správ-
né — totiž do třelíce všeho dobré-h- o

Ostatně jest mně známa na

ruživost paní Svobodové jež jak
míli! uzří vrány hned pozoruje
směr jejich cesty a pustí se za nimi

a nepovolí dokud některou ne-

sl ihne načež domácnost některého
souseda přírůstkem obšlastuí A

z toho důvodu nejspíše zapomíná
na soukromé dopisy nicméně já

ji to odpust íiu v naději že mi to

příště vynahradí Iyla lo ona

je mé vždy ponoukala bveh psala

po olinu k ranách že na papíru se

inmá šctiíl a zasílal jednu třán

4":
V
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Maní Kučerová mě pochválila ze

máme hodnou že myslj že ano

nevěstu No víle asi všichni

že čím dál jsme ml léeh mladých
hrdliček tím lépe ony se leckde

cukruji což jim nemáme závidět!

My staří již to cukrování mátne za

sebou tedy čím řidčeji se vidíme

líni raději se máme dá jsem tak-

hle pod komaudnii paní tchýně ne-

byla a laky myslím že je lépe se

do věcí mladým neplést oni již
do všeho jinak vidí než my třeba
naše rada a pomoc hy jim by la do-

brá oni loho neuznají až sami

kusí V pondčlí na I o pí K u

eirová odejela iluiiiu a ja šla k

mé přítelkyni ze svobodných lei

pí 1'faulisee aišfov ieové puiná
liat sl rojil na veselku I'řei '„'li

ruky nás dv on ani w snu nena

padlo ze se zase někdy sejdcin a

zachováme si spolčené přátelství
kdy ji z nám šediny véiieí naše

hlavy lak konec mého pov idá

ni! Náhled pani Klinikové a

nalit Kálabivé ie- chvalitebný

mi otravami a nákazami náchyl-

ností k chorobám duševním nemo-

cemi ústrojů břišních a častým

plic zejména pak sou-

chotinami Tyto stíhají švadleny
nejčastěji Dr lienvinston zjistil
že na !()()() nemocných švadlen při-

padá
"" I ubcřkulosuícli a na 1000

nemocných vyšívaěck Nli t liberku

losuicli onemocnění Ze tuherku-los-

mezi švadlenami zle řádí to-

ho jsou především vinny špatné a

příliš malé dílny jež jsou často

přeplněny parami vyvinujícími se

pri vařeni a žehlení nedostatečné
větráni příliš dlouhá pracovní do-

ba malá mzda a zaviněná tím

vviva špatné čisléni

balonem v jehož člunu byli dva

cestující 1 07 J km v 1!) hodinách

1'aní Ijcmairová letěla z Paříže do

Itilly slečna Marviiixlonová z

Nancy do líeydonu v Anglii Slo-

žila pak pilotskou zkoušku a by-

la pak mezi svými družkami prv-

ní jež směla řídili sama balon

'iliichopla lni vždy zenu vábi-

la a spojená s ní nebezpečí spíše

ji lákala nez odpuzovala Známá

raiícouská avíatka líaiuiondc de

Laroche klelá by by la málem při-

šla pri závodech v Weiiicši o život

psala o tom v jedné francouzské

ir v ii i následovně "Dokud se člo- -

mi

jf nu
uspokojivou a jelikož june do- - ku ticuppsanou ostatní da se asi

slali hodné deštil lal sečko do
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